Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 041/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 09 de fevereiro de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 033/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

. Em resposta ao Requerimento nº 033/2026, de autoria do Nobre Vereador Celso
Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 01º Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de
janeiro de 2026, informamos:

1 - Os pagamentos do Programa Bolsa Creche têm como data usual de
vencimento o dia 15 de cada mês. Excepcionalmente, no mês de janeiro, o pagamento foi
realizado no dia 16, em razão de ajustes operacionais no processamento financeiro.

Eventuais atrasos pontuais podem ocorrer por fatores de natureza técnica ou
operacional, não representando descontinuidade do programa ou prejuízo aos beneficiários,
uma vez que a Administração Municipal adota as providências necessárias para a

regularização dos pagamentos no menor prazo possível.
2 - Neste início do ano letivo, as escolas estão em processo de matrícula,

atualmente com 915 crianças matriculadas.
3 - Atualmente há 21 escolas.
4 - A comprovação da necessidade de convênio por parte da Secretaria Municipal

de Educação, bem como apresentar recurso financeiro para tal execução.
5 - Berçário e Maternal | -> R$ 935,49

Maternal Il e Maternal III -> R$ 712,38
O reajuste ocorre todos os anos em junho para recebimento a partir de julho, de acordo

com a legislação.
6 - Os valores dos referidos contratos são reajustados de acordo com a Lei

Municipal e previsão contratual, o qual é previsto na elaboração do orçamento municipal.
7 - Sim, reuniões mensais de formação; disponibilidade de contato direto com o

Assessor responsável pelo Programa Bolsa Creche, sendo de forma presencial, via telefone ou
via watsapp.

8 - Sim, no dia 22/01/2026 na Secretaria Municipal de Educação.
9 - Reuniões mensais de formação pedagógica; visitas periódicas nas escolas para

orientações do trabalho pedagógico, disponibilidade de contato direto com o Assessor
responsável pelo Programa Bolsa Creche, sendo de forma presencial, via telefone ou via

watsapp.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,    JoFRefRncso MUNICIPALDE quer
Secretário Municipal de Gove CAMDRANRA:DOESTE ER)

“resDATA:09/02/2026
QN HORA:16:05|

3 O RespostaNº 120Requerimento Nº 33/2026

À Sua Excelência o Senhor É TE Autoria:sewretbio luniipaldeGovema
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA É Fe. Assunto: Requer informaçõessobre o

Presidente da Câmara Municipal EN atraso no pagamento do Bolsa Creche

4 ; ia neste município.Santa Bárbara d'Oeste-SP o Chave: B1008
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000